
Организация Объединенных Наций  A/C.5/70/SR.37 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 July 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-07696 (R) 

*1607696*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 37-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 11 мая 2016 года, в 10 ч. 00 м.  
 

 Председатель: г-н Бхаттараи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Непал) 

 Председатель Консультативного комитета по административным  

и бюджетным вопросам: г-н Руис Массьё 
 

 

Содержание 
 

Пункт 136 повестки дня: улучшение финансового положения Организации 

Объединенных Наций (продолжение) 

Пункт 160 повестки дня: финансирование Многопрофильной комплексной 

миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Мали 

(продолжение) 

Пункт 162 повестки дня: финансирование Миссии Организации Объединенных 

Наций в Южном Судане 

Пункт 134 повестки дня: бюджет по программам на двухгодичный период 

2016–2017 годов (продолжение) 

 Смета, пересмотренная с учетом доклада Генерального секретаря, 

озаглавленного «Будущее миротворческих операций Организации 

Объединенных Наций: выполнение рекомендаций Независимой группы 

высокого уровня по миротворческим операциям» 



A/C.5/70/SR.37 
 

 

2/9 16-07696 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м.  
 

Пункт 136 повестки дня: улучшение финансового 

положения Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/70/433/Add.1) 
 

1. Г-н Такасу (заместитель Генерального секре-

таря по вопросам управления) говорит, что c 30 ап-

реля 2016 года в счет регулярного бюджета было 

получено в общей сложности 20,2 млн. долл. США 

от 6 государств-членов; на проведение миротворче-

ских операций было получено 133,4 млн. долл. 

США от 17 государств-членов; на содержание меж-

дународных трибуналов было получено 

1,6 млн. долл. США от 10 государств-членов. Таким 

образом, взносы в регулярный бюджет в полном 

объеме уплатили 84 государства-члена; все причи-

тающиеся начисленные взносы на проведение ми-

ротворческих операций были уплачены 

45 государствами-членами; взносы на содержание 

международных трибуналов были уплачены в пол-

ном объеме 57 государствами-членами. Выплаты, 

полученные после 4 мая 2016 года, означают, что 

37 государств-членов уплатили начисленные взно-

сы в полном объеме по каждой из категорий.  

2. Г-жа Чартсуван (Таиланд), выступая от име-

ни Группы 77 и Китая, говорит, что рассмотрение 

Комитетом финансового положения Организации 

представляется сейчас особенно актуальным, по-

скольку она приступила к осуществлению Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года и Аддис-Абебской программы действий, 

которые Группа ставит в число первоочередных за-

дач. 

3. Несмотря на то, что финансовые показатели в 

целом являются устойчивыми и объем невыплачен-

ных начисленных взносов в регулярный бюджет и 

на содержание трибуналов снизился по сравнению 

с показателями октября 2015 года, увеличился объ-

ем невыплаченных начисленных взносов на миро-

творческие операции. Организации до сих пор при-

читаются значительные суммы, и до полной норма-

лизации своего финансового положения ей пред-

стоит пройти долгий путь. Однако ситуация будет 

меняться к лучшему, поскольку национальные фи-

нансовые циклы некоторых государств-членов не 

всегда совпадают с финансовым циклом Организа-

ции Объединенных Наций. Группа выражает при-

знательность тем государствам-членам, которые со-

кратили размер своей задолженности по взносам, 

необходимо и впредь прилагать усилия в этом 

направлении, особенно с учетом масштабных меро-

приятий на стадии осуществления.  

4. Группа с удовлетворением отмечает сокраще-

ние размера невыплаченной задолженности перед 

государствами-членами, касающейся покрытия рас-

ходов на содержание контингентов и принадлежа-

щего им имущества. Поскольку многие страны, 

предоставляющие войска, являются развивающи-

мися странами, они не в состоянии выполнять свои 

обязательства по предоставлению войск и обслужи-

ванию имущества в течение продолжительного пе-

риода времени собственными силами. Должны быть 

установлены более оптимальные сроки для выпла-

ты возмещения. 

5. Группа подтверждает юридические обязатель-

ства государств-членов по Уставу и признает необ-

ходимость финансовой стабильности Организации 

для ее эффективного функционирования и выпол-

нения мандатов. Признавая необходимость с пони-

манием относиться к тем государствам-членам, ко-

торые временно не могут выполнять свои финансо-

вые обязательства ввиду экономических трудно-

стей, Группа настоятельно призывает все государ-

ства-члены выплачивать начисленные им взносы в 

полном объеме, своевременно и без каких-либо 

условий. Она выражает обеспокоенность по поводу 

политики задержек с уплатой финансовых взносов с 

целью увязать это с реформой Организации Объ-

единенных Наций. Невыплата средств в утвержден-

ные бюджеты создает искусственные политические 

рычаги давления, которые подрывают принцип 

управления в Организации Объединенных Наций на 

основе суверенного равенства государств-членов. 

Группа хотела бы получить заверения в том, что 

осуществление программ и мероприятий в рамках 

регулярного бюджета не будет отложено или свер-

нуто по причине невыплаты начисленных взносов. 

6. Г-н Пиллери (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-

кандидатов — Албании, Черногории, Сербии, быв-

шей югославской Республики Македония и Турции; 

страны, находящейся в процессе стабилизации и 

ассоциации — Боснии и Герцеговины и, кроме того, 

Грузии, Лихтенштейна, Республики Молдова и 

Украины, говорит, что государства-члены и Секре-

тариат должны серьезно относиться к выполнению 

своих обязательств и ответственно предоставлять и 

использовать финансовые ресурсы. По состоянию 

http://undocs.org/ru/A/70/433/Add.1


 
A/C.5/70/SR.37 

 

16-07696 3/9 

 

на 30 апреля 2016 года несколько меньшее число 

государств-членов выплатило свои начисленные 

взносы в полном объеме по сравнению с предыду-

щим годом, и сумма невыплаченных начисленных 

взносов по-прежнему вызывает обеспокоенность. 

Сократилось число стран, выплативших все свои 

начисленные взносы на миротворческие операции, 

в то время как увеличилось число стран, которые 

выплатили все свои взносы на содержание трибу-

налов.  

7. Хотя финансовые показатели в целом являют-

ся положительными, объем денежной наличности 

регулярного бюджета к концу 2016 года сократится, 

а окончательный результат будет зависеть от полу-

ченных взносов, поэтому настоятельно необходимо 

расходовать средства более рационально, приме-

нять новые методы работы и обеспечивать соблю-

дение Организацией рамок утвержденного бюдже-

та. Неустанные усилия, направленные на поиск но-

вых и новаторских путей работы, имеют огромное 

значение для более эффективного выполнения ман-

датов и более устойчивого использования ресурсов.  

8. Г-н Харпер (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, с удовлетворени-

ем отмечает снижение уровня невыплаченных 

начисленных взносов. Однако объем задолженности 

в 827 млн. долл. США, которая причитается госу-

дарствам-членам по состоянию на 31 марта 

2016 года в связи с деятельностью по поддержанию 

мира, несмотря на прогнозируемое снижение к кон-

цу года, по-прежнему представляется слишком 

крупным. Своевременность выплат на содержание 

воинских контингентов, сформированных полицей-

ских подразделений и покрытие расходов на при-

надлежащее контингентам имущество, а также вы-

плат по письмам-заказам и страховым требованиям 

в связи со смертью или потерей трудоспособности 

во всех случаях будет зависеть от полного и свое-

временного выполнения государствами-членами их 

финансовых обязательств перед Организацией Объ-

единенных Наций. 

9. Последствия неуплаты начисленных взносов 

очевидны — страны, предоставляющие войска и 

полицейские силы, продолжают ожидать возмеще-

ния понесенных расходов, что негативным образом 

сказывается на их заинтересованности в предостав-

лении личного состава и материальных средств для 

будущих миротворческих операций и приводит к 

появлению неравенства между государствами-

членами, которые полностью и своевременно вы-

платили свои начисленные взносы, и странами, ко-

торые не сделали этого. Неоплаченные начислен-

ные взносы оказывают существенное отрицатель-

ное воздействие на состояние денежной наличности 

Организации. По состоянию на 30 апреля 2016 года 

объем задолженности по взносам в регулярный 

бюджет составлял более 1,4 млрд. долл. США. 

Фонд оборотных средств был учрежден в целях 

предоставления авансовых платежей, необходимых 

для финансирования бюджетных ассигнований до 

получения взносов, однако он может функциониро-

вать надлежащим образом только при условии 

своевременной и полной уплаты взносов. К помощи 

Фонда и Специального счета следует прибегать об-

думанно, чтобы не слишком интенсивно полагаться 

на их ресурсы, как было сделано в конце 2015  года 

для покрытия дефицита наличных средств в разме-

ре 217 млн. долл. США. 

10. Три делегации, от имени которых выступает 

оратор, продолжают демонстрировать привержен-

ность деятельности Организации Объединенных 

Наций, уплачивая свои взносы своевременно и в 

полном объеме; все государства-члены должны по-

следовать их примеру. Организация располагает 

механизмом для оказания помощи государствам-

членам в урегулировании их финансовой задолжен-

ности; соответствующим государствам-членам сле-

дует воспользоваться этим механизмом и представ-

лять многолетние планы выплат. Важно не только 

обеспечить Организацию необходимыми ресурса-

ми, но и определить потенциальные возможности 

для экономии, усовершенствовать процедуры и ис-

пользовать все имеющиеся методы для рациональ-

ного и эффективного управления ресурсами.  

11. Г-н Яздани (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что правительство его страны всегда стреми-

лось выплачивать свои взносы в бюджет Организа-

ции Объединенных Наций своевременно и в полном 

объеме. В последние годы оно не делало это вслед-

ствие противоправных односторонних санкций и 

ограничения его доступа к международным банков-

ским системам. Несмотря на то, что правительство 

приложило все усилия для сокращения своей за-

долженности по взносам, каналы, через которые в 

декабре 2015 года и в январе 2016 года были пере-

ведены 17 млн. долл. США для Организации Объ-

единенных Наций, не располагали возможностями 

для перевода дополнительных средств.  



A/C.5/70/SR.37 
 

 

4/9 16-07696 

 

12. Г-н Сюэдзюнь (Китай) с удовлетворением от-

мечает в целом хорошее финансовое положение и 

более низкий уровень задолженности. Однако его 

делегация выражает обеспокоенность в связи с объ-

емом невыплаченных начисленных взносов на про-

ведение миротворческих операций и в регулярный 

бюджет на общую сумму в 3,8 млрд. долл. США по 

состоянию на 30 апреля 2016 года и отмечает, что 

странам, предоставляющим воинские и полицей-

ские контингенты, причитается выплатить 

827 млн. долл. США. Он призывает все государ-

ства-члены выполнить свои обязательства, выпла-

чивая начисленные взносы в полном объеме, свое-

временно и без каких-либо условий, с тем чтобы 

Организация могла выполнять свои мандаты.  

13. Страны, располагающие необходимыми ресур-

сами, в особенности развитые страны, которым 

начислены более высокие взносы, должны безотла-

гательно погасить задолженность по начисленным 

взносам. Делегация, которую представляет оратор, 

с пониманием относится к странам, испытывающим 

экономические и финансовые трудности, и высту-

пает в поддержку дальнейшего применения статьи 

19 Устава с учетом их ситуаций. Несмотря на ухуд-

шение глобальных экономических перспектив, 

35 государств-членов, в том числе Китай, проде-

монстрировали свою твердую поддержку Органи-

зации Объединенных Наций, выплачивая свои 

начисленные взносы в полном объеме. Секретариат 

должен оптимизировать составление и исполнение 

бюджета, контроль и подотчетность при исполне-

нии бюджета, а также добиться повышения эффек-

тивности расходования средств, для того чтобы 

каждый цент, полученный от налогоплательщиков 

государств-членов, использовался по назначению.  

14. Г-н Санчес Аскуй (Куба) говорит, что госу-

дарства-члены должны выплачивать свои начислен-

ные взносы в полном объеме, своевременно и без 

каких-либо условий, для того чтобы предоставить 

Организации Объединенных Наций стабильную и 

предсказуемую финансовую базу для поддержания 

мира, содействия развитию и укреплению между-

народного сотрудничества. Государства должны 

выполнять свои финансовые обязательства по 

надлежащему финансированию Организации, кото-

рой было доверено оказывать им содействие в вы-

полнении их политических обязательств по искоре-

нению нищеты, борьбе с изменением климата и 

осуществлению новой Повестки дня в области раз-

вития. 

15. Вызывает обеспокоенность тот факт, что 

наибольшая часть неуплаченных взносов 

по-прежнему приходится на долю одного государ-

ства-члена, которое одновременно получает выгоду 

от серьезного искажения методики расчета шкалы 

начисления взносов. Накопление задолженности по 

начисленным взносам препятствует выполнению 

мандата и приводит к значительным финансовым 

ограничениям; Секретариат должен свести послед-

ствия этого давления к минимуму посредством эф-

фективного управления ресурсами. Первоочередной 

задачей должно быть выполнение мандатов, утвер-

жденных государствами-членами, а не администра-

тивных инициатив, необходимость осуществления 

которых должна быть в полной мере доказана до 

того, как они будут предприняты. 

16. Куба не смогла заплатить свои начисленные 

взносы в регулярный бюджет, а также некоторые 

другие суммы в связи с противоречащими между-

народному праву односторонними принудительны-

ми мерами, которые блокируют перечисление пла-

тежей из многих развивающихся стран и нарушают 

соглашения между Организацией и принимающей 

страной. Секретариат недавно уведомил Постоян-

ное представительство Кубы о закрытии банковско-

го счета Организации Объединенных Наций в тре-

тьей стране, через который правительство оратора 

выплачивало свои начисленные взносы, используя 

при этом третью валюту. 

17. Закрытие счета создало дополнительные труд-

ности и вынудило правительство Кубы использо-

вать услуги банка Соединенных Штатов, что могло 

привести к конфискации предназначенных для Ор-

ганизации платежей в связи с экономической, тор-

говой и финансовой блокадой, введенной Соеди-

ненными Штатами Америки более 50 лет назад. 

Секретариат принял временные меры по урегули-

рованию ситуации, предоставив Кубе возможность 

осуществить свои платежи через другой банковский 

счет Организации Объединенных Наций в третьей 

стране, опять же с использованием третьей валюты.  

18. Хотя 16 марта 2016 года Соединенные Штаты 

разрешили использование доллара США в между-

народных операциях Кубы, правительство оратора 

пока еще не осуществило ни одной операции в дол-

ларах США, и финансовые отношения с Соединен-



 
A/C.5/70/SR.37 

 

16-07696 5/9 

 

ными Штатами фактически не нормализованы, что 

представляет собой нарушение Финансовых поло-

жений и правил Организации Объединенных 

Наций. Несмотря на процесс нормализации отно-

шений, который начался в декабре 2014 года, дву-

сторонние отношения не могут быть восстановлены 

до тех пор, пока не будет отменена блокада против 

кубинского народа. 

19. Куба никогда не вводила в отношении Соеди-

ненных Штатов эмбарго, не прибегала к дискрими-

национным или односторонним мерам, направлен-

ным против их народа или компаний, и не препят-

ствовала каким-либо другим образом выплатам Со-

единенными Штатами взносов в международные 

организации. Несмотря на то, что президент Обама 

призвал Конгресс Соединенных Штатов отменить 

блокаду и использовал свои исполнительные пол-

номочия для внесения изменений в порядок ее при-

менения, он пока не воспользовался своей прерога-

тивой и не объявил ее недействительной. Междуна-

родная солидарность и поддержка сыграли решаю-

щую роль в изменении политики Соединенных 

Штатов в отношении Кубы; по-прежнему огромное 

значение имеют международные усилия, направ-

ленные на прекращение этой блокады, которая яв-

ляется самой несправедливой, суровой и продолжи-

тельной системой санкций, введенной против ка-

кой-либо страны.  

20. Г-жа Барбоса Лима Кортиш (Бразилия) гово-

рит, что ее правительство решительно поддержива-

ет принцип многосторонности и Организацию Объ-

единенных Наций и принимает меры к тому, чтобы 

выполнить свои финансовые обязательства, выпла-

чивая при первой возможности свои начисленные 

взносы. 

21. Г-н Имада (Япония) говорит, что, хотя бюд-

жетный цикл его правительства не совпадает с цик-

лом Организации Объединенных Наций, оно вы-

полнило свои обязательства по выплате всех своих 

взносов своевременно и в полном объеме, внося 

тем самым вклад в дело содействия международно-

му миру и процветанию, несмотря на затянувшиеся 

финансовые трудности и недавние тенденции в об-

менных курсах.  

22. Он приветствует стремление Секретариата 

эффективно использовать ресурсы; Секретариату 

надлежит пристально следить за объемом денежной 

наличности и должным образом информировать о 

нем Генеральную Ассамблею. Хотя система «Умод-

жа» еще находится на этапе становления, государ-

ства-члены должны получать своевременную и 

полную информацию о положении со взносами в 

интересах обеспечения подотчетности для налого-

плательщиков. 

23. Г-жа аль-Рашид (Кувейт) говорит, что было 

бы несправедливо со стороны государств-членов 

требовать большей эффективности, транспарентно-

сти и подотчетности от Организации Объединен-

ных Наций в выполнении ее обязательств по обес-

печению мира, безопасности, развития и защиты 

прав человека, если сами государства не будут вы-

полнять свои финансовые обязательства. Ее делега-

ция с удовлетворением отмечает устойчивое финан-

совое положение Организации, которая смогла пре-

одолеть финансовый кризис, отрицательно сказав-

шийся на ее деятельности. На протяжении многих 

лет Кувейт выплачивал свои начисленные взносы в 

полном объеме и без каких-либо условий в рамках 

срока, предусмотренного в Финансовых положени-

ях и правилах. Страны, имеющие задолженность, 

должны как можно скорее последовать его примеру.  

24. Г-н Кисока (Объединенная Республика Танза-

ния) говорит, что правительство его страны на про-

тяжении многих лет выплачивало свои начисленные 

взносы своевременно и в полном объеме. Недавно 

оно приняло меры по усовершенствованию своей 

системы управления финансами и через несколько 

дней выплатит свои начисленные взносы за 

2016 год. Секретариату следует обновить информа-

цию о положении со взносами в режиме онлайн, 

для того чтобы она отражала текущее положение 

дел, в интересах обеспечения своевременной вы-

платы начисленных взносов; информация о взносе 

страны оратора, на которую власти Танзании пола-

гались в значительной степени, была отражена не-

верно. 

25. Г-н Такасу (заместитель Генерального секре-

таря по вопросам управления) говорит, что замет-

ное увеличение числа стран, которые выплатили 

все свои начисленные взносы, свидетельствует о 

серьезных усилиях, предпринимаемых правитель-

ствами, несмотря на различия в бюджетных циклах, 

финансовых ситуациях и бюджетных ассигновани-

ях. Финансовое положение Организации Объеди-

ненных Наций представляется устойчивым, однако 

регулярный бюджет на 2016–2017 годы ограничен и 

к концу года его надлежит строго контролировать. 



A/C.5/70/SR.37 
 

 

6/9 16-07696 

 

Бюджет был сокращен до объема ассигнований на 

2010–2011 годы, несмотря на многочисленные из-

менения, которые произошли за этот период. Сек-

ретариат будет следить за тем, чтобы случаи предо-

ставления полномочий на принятие дополнитель-

ных обязательств при отсутствии соответствующих 

ассигнований не отражались на выполнении манда-

тов. Секретариату известно об усилиях, предпри-

нимаемых правительствами, и о ценном вкладе 

налогоплательщиков, и он будет выполнять приня-

тые на себя обязательства по расходованию финан-

совых средств наиболее эффективных образом.  

26. Хотя общая сумма задолженности странам, 

предоставляющим войска и полицейские контин-

генты, является весьма значительной, 60 процентов 

этой суммы приходится на возмещение затрат на 

принадлежащее контингентам имущество. Ускоре-

ние процесса возмещения расходов отвечает общим 

интересам, но это не представляется возможным, 

пока предоставляющие страны не подпишут мемо-

рандумы о взаимопонимании с Секретариатом. 

Секретариат будет решать технические проблемы, 

касающиеся положения со взносами, в первооче-

редном порядке. 

27. Г-н Санчес Аскуй (Куба) говорит, что сопо-

ставление бюджетов по программам на двухгодич-

ный период 2016–2017 годов и предыдущие двухго-

дичные периоды следует рассматривать в контексте. 

До пересчета бюджет на 2016–2017 годы составлял 

5641 млн. долл. США, что примерно соответство-

вало 5565 млн. долл. США, утвержденным на 2014–

2015 годы. После пересчета, бюджет на 2016–

2017 годы был сокращен до 5402 млн. долл. США; 

эту сумму нельзя назвать идеальной, но она доста-

точна для выполнения требований, изложенных 

Секретариатом. Объем бюджета на 2016–2017 годы 

мог бы быть выше, если бы Секретариат предста-

вил эффективные предложения относительно осу-

ществления Повестки дня на период до 2030  года. 

 

Пункт 160 повестки дня: финансирование Мно-

гопрофильной комплексной миссии Организа-

ции Объединенных Наций по стабилизации в 

Мали (продолжение) (A/70/592, A/70/735/Rev.1 и 

A/70/742/Add.2) 

 

Пункт 162 повестки дня: финансирование Мис-

сии Организации Объединенных Наций в Юж-

ном Судане (A/70/599, A/70/791 и A/70/742/Add.15) 

 

28. Г-н Гвасо (Управление по планированию про-

грамм, бюджету и счетам), внося на рассмотрение 

доклад об исполнении бюджета на период с 1  июля 

2014 года по 30 июня 2015 года (A/70/592) и пред-

лагаемый бюджет на период с 1 июля 2016 года по 

30 июня 2017 года (A/70/735/Rev.1) для Многопро-

фильной комплексной миссии Организации Объ-

единенных Наций в Мали (МИНУСМА), говорит, 

что предлагаемый бюджет на 2016/17 год составля-

ет 945,5 млн. долл. США, что на 2,4 процента выше 

по сравнению с утвержденным бюджетом на 

2015/16 год, что отражает увеличение объема ре-

сурсов, необходимых для содержания военного, по-

лицейского и гражданского персонала, воздушного 

транспорта и средств связи. В пересмотренной кон-

цепции Миссии, которая согласована с резолюци-

ей 2227 (2015) Совета Безопасности и соглашением 

о мире и примирении, в качестве основных задач на 

период 2015–2017 годов определены поощрение 

устойчивого мирного процесса; безопасность и ста-

билизация; достижение полного оперативного по-

тенциала, в том числе в плане защиты и поддержа-

ния деятельности Миссии и выполнения первооче-

редных задач.  

29. Представляя доклад об исполнении бюджета 

на период с 1 июля 2014 года по 30 июня 2015 года 

(A/70/599) и предлагаемый бюджет на период с 

1 июля 2016 года по 30 июня 2017 года (A/70/791) 

для Миссии Организации Объединенных Наций в 

Южном Судане (МООНЮС), оратор говорит, что 

предлагаемый бюджет на 2016/17 годы составляет 

1120,3 млн. долл. США, что на 3,2 процента выше 

по сравнению с бюджетом на 2015/16 год, что от-

ражает развертывание большего числа военнослу-

жащих и создание 33 штатных и внештатных долж-

ностей для содействия осуществлению Соглашения 

об урегулировании конфликта в Республике Юж-

ный Судан, подписанного в августе 2015 года в со-

ответствии с резолюцией 2252 (2015) Совета 

Безопасности. Миссия будет и впредь выполнять 

свои первоочередные задачи, которые включают 

защиту гражданских лиц, отслеживание и расследо-

вание положения в области прав человека и созда-

ние условий для оказания гуманитарной помощи.  

http://undocs.org/ru/A/70/592
http://undocs.org/ru/A/70/735/Rev.1
http://undocs.org/ru/A/70/742/Add.2
http://undocs.org/ru/A/70/599
http://undocs.org/ru/A/70/791
http://undocs.org/ru/A/70/742/Add.15
http://undocs.org/ru/A/70/592
http://undocs.org/ru/A/70/735/Rev.1
http://undocs.org/ru/S/RES/2227(2015)
http://undocs.org/ru/A/70/599
http://undocs.org/ru/A/70/791
http://undocs.org/ru/S/RES/2252(2015)


 
A/C.5/70/SR.37 

 

16-07696 7/9 

 

30. Председатель обращает внимание на соответ-

ствующие доклады Консультативного комитета по 

МИНУСМА (A/70/742/Add.2) и МООНЮС 

(A/70/742/Add.15) и вступительное заявление Пред-

седателя Консультативного комитета, которые будут 

размещены на веб-сайте Комитета. 

 

Пункт 134 повестки дня: бюджет по программам 

на двухгодичный период 2016–2017 годов (про-

должение) 

 

  Смета, пересмотренная с учетом доклада 

Генерального секретаря, озаглавленного 

«Будущее миротворческих операций 

Организации Объединенных Наций: 

выполнение рекомендаций Независимой группы 

высокого уровня по миротворческим 

операциям» (A/70/7/Add.49 и A/70/745) 
 

31. Г-н Гвасо (Управление по планированию про-

грамм, бюджету и счетам), представляя сметы по 

разделу 3 «Политические вопросы», разделу 29D 

«Управление централизованного вспомогательного 

обслуживания» и разделу 36 «Налогообложение 

персонала» (A/70/745), пересмотренные с учетом 

доклада Генерального секретаря, озаглавленного 

«Будущее миротворческих операций Организации 

Объединенных Наций: осуществление рекоменда-

ций Независимой группы высокого уровня по ми-

ротворческим операциям», говорит, что Независи-

мая группа высокого уровня по операциям в пользу 

мира, заседание которой состоялось в октябре 

2014 года, представила свой доклад, озаглавленный 

«Объединяя силы в интересах мира: политика, 

партнерство и люди» (A/70/95-S/2015/446), предсе-

дателям Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности в июне 2015 года. В сентябре 2015 года Гене-

ральный секретарь в своем докладе, озаглавленном 

«Будущее миротворческих операций Организации 

Объединенных Наций: выполнение рекомендаций 

Независимой группы высокого уровня по миро-

творческим операциям» (А/70/357-S/2015/682), 

поддержал призыв Группы о необходимости значи-

тельного укрепления потенциала и обеспечения бо-

лее устойчивого финансирования за счет средств 

регулярного бюджета основных механизмов Секре-

тариата по предотвращению конфликтов и посред-

ничеству. 

32. В находящемся на рассмотрении Комитета до-

кладе Генерального секретаря (A/70/745) учитыва-

ется резолюция 70/6, в которой Генеральная Ассам-

блея постановила продолжить рассмотрение на се-

мидесятой сессии, в том числе в Комитете, выне-

сенных в рамках инициативы Генерального секре-

таря рекомендаций и резолюции 70/247, в которой 

Ассамблея рекомендовала Генеральному секретарю 

рассмотреть возможность включения предложений, 

направленных на укрепление потенциала в области 

предотвращения конфликтов и посредничества, в 

будущие бюджетные документы. 

33. Несмотря на то, что испрашиваемые в докладе 

ресурсы настоятельно необходимы, их масштабы 

требуют тщательного рассмотрения и подробного 

обоснования. Генеральный секретарь испрашивает 

дополнительную сумму в размере 11,61 млн. долл. 

США за вычетом налогообложения персонала, 

включая 8,86 млн. долл. США для Департамента по 

политическим вопросам и 2,75 млн. долл. США для 

Управления централизованного вспомогательного 

обслуживания, на финансирование 41 должности в 

Департаменте по политическим вопросам: учре-

ждение 32 новых должностей и конверсию 9 суще-

ствующих должностей, которые ранее финансиро-

вались за счет внебюджетных ресурсов. Это пред-

ложение направлено на то, чтобы сделать Департа-

мент по политическим вопросам более оперативной 

структурой, обеспечивающей принятие быстрых 

мер реагирования в области предотвращения кон-

фликтов и посредничества, что позволит ему более 

эффективно оказывать поддержку государствам-

членам и региональным и субрегиональным орга-

низациям. 

34. Председатель обращает внимание на соответ-

ствующий доклад Консультативного комитета 

(A/70/7/Add.49) и вступительное заявление Предсе-

дателя Консультативного комитета, которые будут 

размещены на веб-сайте Комитета. 

35. Г-н Чамлонграсдр (Таиланд), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что, хотя 

предотвращение вооруженных конфликтов и мир-

ное урегулирование споров занимают центральное 

место в мандатах Организации Объединенных 

Наций, данное предложение было представлено на 

рассмотрение Комитета по частям, спустя месяцы 

после утверждения бюджета, в ходе обсуждения 

миротворческих операций и в контексте просьб о 

предоставлении полномочий на принятие обяза-

тельств и осуществления рекомендаций Группы вы-

сокого уровня. Генеральному секретарю следует 

http://undocs.org/ru/A/70/742/Add.2
http://undocs.org/ru/A/70/742/Add.15
http://undocs.org/ru/A/70/7/Add.49
http://undocs.org/ru/A/70/745
http://undocs.org/ru/A/70/745
http://undocs.org/ru/A/70/95
http://undocs.org/ru/А/70/357
http://undocs.org/ru/A/70/745
http://undocs.org/ru/A/RES/70/6
http://undocs.org/ru/A/RES/70/247
http://undocs.org/ru/A/70/7/Add.49


A/C.5/70/SR.37 
 

 

8/9 16-07696 

 

строго соблюдать бюджетную дисциплину. Группа 

приняла к сведению объем испрашиваемых ресур-

сов и ответ Консультативного комитета и тщательно 

изучит возможность запрашиваемого увеличения 

штата, оценив значимость такого шага для целевых 

показателей и выполнения мероприятий.  

36. Г-н Кисока (Объединенная Республика Танза-

ния), выступая от имени Группы африканских госу-

дарств, говорит, что региональные и субрегиональ-

ные организации, в частности Африканский союз, 

должны принимать участие в усилиях по предот-

вращению и урегулированию конфликтов, которые 

должны быть достигнуты благодаря посредниче-

ству и дипломатии в соответствии с Уставом Орга-

низации Объединенных Наций и региональными 

документами, такими как Учредительный акт Аф-

риканского союза и Протокол об учреждении Сове-

та мира и безопасности Африканского союза. При 

рассмотрении предложения по укреплению потен-

циала в области посредничества Комитету следует 

принять во внимание резолюцию 63/261 Генераль-

ной Ассамблеи, в которой подчеркивается, что 

осуществление вложений в укрепление потенциала 

Организации Объединенных Наций в области 

предотвращения и урегулирования конфликтов вы-

годнее, чем покрытие издержек, связанных с во-

оруженными конфликтами и их последствиями.  

37. Несмотря на то, что пересмотренная смета по-

ступила в ответ на рекомендации Независимой 

группы высокого уровня, отдельные части предло-

жения основаны на резолюции 63/261, утвержден-

ной в 2009 году, а с тех пор некоторые функции Де-

партамента по политическим вопросам были 

упразднены. Хотя Группа согласилась с некоторыми 

замечаниями Консультативного комитета, она про-

сит дать разъяснения в отношении других замеча-

ний. Предложение Генерального секретаря должно 

разрабатываться совместно с государствами-

членами и при участии региональных и субрегио-

нальных организаций. Посредническая роль Орга-

низации Объединенных Наций должна дополнять 

деятельность региональных и субрегиональных ме-

ханизмов, с тем чтобы гарантировать ответствен-

ность, действенность и эффективность. Группа по-

пытается определить, насколько это предложение 

отвечает таким условиям. Следует избегать дубли-

рования и параллелизма функций, а ресурсы долж-

ны выделяться эффективным образом.  

38. Это предложение было внесено в ходе дискус-

сии Комитета по вопросам о поддержании мира, а 

не в ходе рассмотрения бюджета на основной части 

сессии; Генеральному секретарю следует избегать 

разрозненного представления бюджетов и просьб о 

предоставлении полномочий на принятие обяза-

тельств, поскольку это мешает государствам-членам 

составить ясное представление об объеме ресурсов, 

необходимых Секретариату. 

39. Г-н Зендер (Швейцария), выступая также от 

имени Лихтенштейна, Норвегии и Турции, говорит, 

что, несмотря на тот факт, что предотвращение 

конфликтов закреплено в Уставе и в многочислен-

ных декларациях и резолюциях, несоответствие 

между риторикой, институциональным потенциа-

лом и реальными действиями растет, а финансиро-

вание этой цели из средств регулярного бюджета 

носит ограниченный характер. Четыре делегации 

поддерживают рекомендации Генерального секре-

таря по укреплению потенциала в области предот-

вращения конфликтов и посредничества и более 

тесного сотрудничества с региональными и субре-

гиональными организациями, важность которых 

возрастает в эпоху трансграничных конфликтов. 

Как подчеркивается в глобальном исследовании по 

вопросу об осуществлении резолюции 1325 (2000) 

Совета Безопасности и докладе Генерального сек-

ретаря (A/70/745), роль женщин в мирных процес-

сах необходимо укреплять. Увеличение числа и ин-

тенсивности вооруженных конфликтов представля-

ет собой серьезную угрозу для многосторонних ме-

ханизмов поддержания мира и безопасности. 

Предотвратить конфликт проще, чем его урегулиро-

вать, к тому же это выгоднее с экономической точки 

зрения. 

40. Г-н Вольдегерима (Эфиопия) говорит, что 

крайне важно укреплять потенциал Организации 

Объединенных Наций для решения многочислен-

ных сложных проблем в области безопасности, воз-

никших после выхода доклада Брахими об опера-

циях Организации Объединенных Наций в пользу 

мира (A/55/305-S/2000/809). Важные рекомендации 

Группы высокого уровня и Генерального секретаря 

об укреплении всего спектра операций в пользу ми-

ра, в частности в области предотвращения, необхо-

димо поддержать посредством выделения необхо-

димых ресурсов. 

 

http://undocs.org/ru/A/RES/63/261
http://undocs.org/ru/A/RES/63/261
http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
http://undocs.org/ru/A/70/745
http://undocs.org/ru/A/55/305


 
A/C.5/70/SR.37 

 

16-07696 9/9 

 

41. Существует безотлагательная необходимость 

расширять возможности Департамента по полити-

ческим вопросам в области политического анализа 

и регионального и субрегионального сотрудниче-

ства, а также повышать его эффективность по ран-

нему оповещению и предоставлению добрых услуг. 

Огромное значение имеет стратегический диалог 

Департамента с Африканским союзом, который 

позволяет осуществлять совместный анализ мер по 

реагированию на кризисные ситуации и повышать 

потенциал региональных механизмов Союза. Коми-

тету следует выделить ресурсы, необходимые Де-

партаменту для адаптации к условиям изменяю-

щейся системы безопасности и выполнения своих 

обязательств. 

Заседание закрывается в 11 ч. 25 м. 

 


